
 

Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрация города 

 

ПРИКАЗ 

17.05.2019                              № 261 

 

О проведении муниципального  

этапа областного конкурса  

на лучшую организацию отдыха детей  

в летний период 2019 года 

 

  На основании приказа Управления образования и науки Тамбовской 

области и Управления социальной защиты и социальной политики Тамбовской 

области от 05.05.2019 № 952/22 «О проведении областного конкурса на 

лучшую организацию отдыха детей в летний период 2019 года» и с целью 

повышения качества организации отдыха и оздоровления детей в летний 

период 2019 года, совершенствования воспитательного процесса и механизмов 

разработки и внедрения в практику современных педагогических технологий и 

программ, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.МКУ «Ресурсный центр системы образования» (Кевбрина) провести с  

1 июля по 31 августа 2019 года муниципальный этап  областного конкурса на 

лучшую организацию отдыха детей в летний период 2019 года (далее – 

Конкурс).  

        2.Утвердить положение о проведении муниципального этапа 

областного конкурса на лучшую организацию отдыха детей в летний период 

2019 года (далее – Положение) (приложение 1). 

        3.Утвердить состав муниципального организационного комитета 

Конкурса (приложение 2). 

        4.Руководителям общеобразовательных организаций (Губанова, 

Парамонова, Бородин, Озерова, Хрущевская, Селифанова, Черных, Беляева, 

Устюжанина)  обеспечить участие организаций отдыха детей и их 

оздоровления в Конкурсе в соответствии с Положением. 

        5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить заместителя 

председателя комитета по образованию и молодѐжной политике Гусеву О.А. 

 

Председатель комитета 

по образованию  

и молодѐжной политике                                                 

В.А.Комарова 
И.И.Голодникова 

4-89-54  



 

Приложение 1 

Утверждено комитетом  

по образованию  

и молодѐжной политике 

                                                                                      от  17.05.2019       №261 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа областного конкурса на лучшую 

организацию 

отдыха детей в летний период 2019 года 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении областного конкурса на лучшую 

организацию отдыха детей в летний период 2019 года (далее –  Положение) 

определяет общий порядок организации и проведения областного конкурса на 

лучшую организацию отдыха детей в летний период 2019 года среди 

загородных оздоровительных лагерей и лагерей дневного пребывания детей 

Тамбовской области (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится Комитетом по образованию и молодѐжной 

политике администрации города Моршанска,  МКУ «РЦСО». 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цель:  

повышение качества организации отдыха и оздоровления детей в летний 

период 2019 года, совершенствование воспитательного процесса, механизмов 

разработки и внедрение в практику современных педагогических технологий. 

2.2. Задачи: 

создание благоприятных и безопасных условий пребывания детей в 

организациях отдыха и оздоровления детей; 

стимулирование педагогических коллективов организаций отдыха и 

оздоровления детей к применению современных педагогических технологий, 

повышению качества предоставляемых услуг; 

сохранение и развитие материально-технической базы организаций 

отдыха и оздоровления детей. 

 

3. Участники 

3.1. В Конкурсе могут принять участие: 

организации отдыха и оздоровления детей различной ведомственной 

принадлежности, находящиеся на территории Тамбовской области. 

 

4. Руководство 

4.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет).  



4.2. Оргкомитет: 

организует и проводит Конкурс; 

принимает заявки и конкурсные материалы;  

имеет право отклонить материалы, направленные позднее указанной даты 

и оформленные с нарушением требований; 

формирует и утверждает состав экспертной комиссии для оценивания 

конкурсных материалов; 

утверждает списки победителей и призѐров. 

Члены Оргкомитета могут входить в состав экспертной комиссии.   

4.3. Экспертная комиссия: 

оценивает конкурсные материалы;  

оформляет протоколы;  

составляет рейтинг участников; 

определяет лауреата (1 место в каждой номинации); 

имеет право не присуждать призовых мест в номинациях, присуждать не 

все призовые места.  

Решение экспертной комиссии является окончательным, изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит.  

 

5. Сроки проведения 

5.1. Конкурс проводится с 1 июня по 28 сентября 2019 года в заочной 

форме. 

5.2. Для лагерей дневного пребывания Конкурс проводится поэтапно: 

первый этап – муниципальный (с 1 июля по 31 августа 2019 г.) 

5.3. Для загородных оздоровительных лагерей Конкурс проводится в 

один этап (с 1 июня по 28 сентября 2019 г.). 

6. Порядок проведения 

6.1. Конкурс проводится по 3 номинациям: 

«Лучший загородный оздоровительный лагерь»; 

«Лучший лагерь дневного пребывания»; 

Загородные оздоровительные лагеря имеют право одновременно 

участвовать в номинациях «Лучший загородный оздоровительный лагерь» 

и «Лучшая программа летнего отдыха». 

Лагеря дневного пребывания имеют право одновременно участвовать  

в номинациях «Лучший лагерь дневного пребывания» и «Лучшая программа 

летнего отдыха». 

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо представить в адрес 

муниципального Оргкомитета на бумажном и электронном носителях 

следующие материалы: 

3аявку на участие  (приложение 1 к Положению) в срок до 25 июня 2019 

года 
отчѐтный материал (Приложение 2 к Положению): загородным 

оздоровительным лагерям и лагерям дневного пребывания – в срок до 3 

сентября 2019 года. 



Конкурсные материалы, представляемые в Оргкомитет, должны отвечать 

следующим требованиям: текст расположен на одной стороне листа, напечатан 

через полуторный межстрочный интервал, шрифт Times New Roman, размер 14 

кегль; верхнее и нижнее поля - 2 см, левое – 2.5 см, правое - 1,5 см, 

междустрочный интервал – 1, отступ – 1,25, нумерация страниц – нижний 

колонтитул (справа). 

6.3. Конкурсные материалы, поступившие в адрес Оргкомитета позднее 

указанного срока, а также с нарушениями требований Положения, не 

регистрируются и не рассматриваются. 

6.4. Материалы должны быть представлены в полном объѐме, оформлены 

в едином стиле, соответствовать прилагаемым формам, сопровождаться 

пояснительной запиской. 

6.5. Материалы в печатном виде должны быть оформлены в единую 

папку, на электронном носителе (USB, диск) строго структурированы в порядке 

перечня отчетных материалов (приложение 1 к Положению) 

6.6. Адрес Оргкомитета: г.Моршанск, ул.Интернациональная, 39 (комитет 

по образованию). Контактный телефон: 8(47533)4- 89- 54 (И.И.Голодникова). 

6.7. Представленные конкурсные материалы предоставляются в печатном 

и продублированы на электронный носитель (USB, диск) 

6.8. Оценка конкурсных материалов в каждой номинации производится 

по 5-ти балльной шкале в соответствии с критериями (приложение 3 к 

Положению). 

Общий итоговый балл, который определит победителей и призѐров 

Конкурса, складывает из оценки конкурсных материалов в каждой номинации и 

оценки видеоролика. 

 

7. Подведение итогов 

7.1. Для определения победителей Конкурса члены экспертной комиссии 

составляют итоговый протокол.  

Лауреатами Конкурса в каждой номинации признаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов в объѐме 85-100% от максимального 

количества баллов, призѐрами (2 и 3 места) – следующие за ними по количеству 

баллов. 

7.2. Лауреаты и призѐры Конкурса в номинациях награждаются 

дипломами, руководители организаций отдыха детей и их оздоровления – 

благодарственными письмами. 



Приложение 1 к Положению 

 

Заявка на участие  

в муниципальном этапе областного конкурса 

на лучшую организацию отдыха детей в летний период 2016 года 

 

1. Название номинации   

2. Полное наименование организации отдыха детей 

и их оздоровления – участника Конкурса 

 

3. ФИО руководителя организации отдыха детей  

и их оздоровления, контактный телефон 

 

4. Адрес юридический/фактический (индекс)  

5. Контактная информация (телефон, факс, адрес 

электронной почты, Web-адрес) 

 

6. Ведомственная принадлежность (наименование 

организации/учреждения), ФИО руководителя 

 

 

 

Дата подачи заявки ____________________ 

 

 

 

 

Руководитель организации отдыха  

детей и их оздоровления _______________                  _____________________ 

                                                /ФИО/                                          /подпись/ 

 

                                                                                     М.П. 

 

 

 



 

Приложение 2 к Положению 

 

Перечень отчетных материалов, 

необходимых для представления в оргкомитет муниципального этапа 

областного конкурса 

на лучшую организацию отдыха детей в летний период 2019 года 

 

1. Основные сведения об организации, количестве и материально-

техническом состоянии зданий и сооружений, их оснащенности, возрастном 

составе детей, количестве и численности отрядов (групп) детей, количестве и 

продолжительности смен, о предоставляемых услугах (не более 5 страниц). 

2. Организационно-штатная структура организации отдыха детей и их 

оздоровления. 

3. Информационно-аналитическая справка о деятельности организации 

отдыха детей и их оздоровления, составленная в соответствии с критериями 

(приложение 3 к Положению). 

4. Программа развития организации отдыха детей и их оздоровления, в 

том числе его материально-технической базы (при наличии). 

5. Программа летнего отдыха (программы смен) с разработанным учебно-

методическим комплексом (авторские методические разработки занятий, 

сценарии мероприятий, программы квестов, событийных театрализованных 

праздников, тренинговых занятий, мастер-классов и т.п., имеющие следующую 

структуру: название мероприятия; цель и задачи; целевая аудитория; 

необходимое оборудование; форма мероприятия; ход и продолжительность 

мероприятия). Количество представленных материалов, входящих в УМК –  

не менее 5.  

6. Фотоотчет о проведении летней оздоровительной кампании 2019 года в 

организации отдыха детей и их оздоровления на бумажном и электронном 

носителях. Фотографии (формат Jpeg, размера 640х480px) должны быть 

качественными и в полной мере отражать события летнего отдыха детей в 2019 

году. 

7. Видеоролик «Лето на отлично!», раскрывающий деятельность лагеря в 

летнюю оздоровительную кампанию 2019 года. 

Видеоролик предоставляется только цифровом носителе (USB, диск). 

Требования к видеоролику: 

1. Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с 

названием видеоролика, именем автора (или коллектива авторов) и 

наименованием организации отдыха и оздоровления детей; 

2. Содержание видеоролика должно отражать основные направления 

деятельности лагеря, ключевые мероприятия, образовательную деятельность 

(учебные занятия, мастер-классы, тренинги, направленны на 

приобретение/углубленные знаний по тематике смены). 

3. Участник Конкурса сам определяет жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип, мультфильм и т.д.); 



4. Содержание видеоролика не должно противоречить законодательству 

Российской Федерации и нормам морали; 

5. Использование при съѐмке и монтаже видеоролика специальных 

программ и инструментов – для достижения визуальной привлекательности 

приветствуется; 

6. Максимальная продолжительность видеоролика – не более 7 минут, 

ссылка на облачные файловые хранилища (ссылка на Яндекс.диск и пр.); 

7. Формат видеоролика – .mp4, .avi; 

8. Отзывы (с подтверждением ссылки на сайт учреждения, сканы 

отзывов и др.) о деятельности организации отдыха детей и их оздоровления 

(независимые организации, объединения, общественные организации, 

родители, дети). 

9. Разное. При необходимости дополнительно могут быть представлены 

иные материалы, раскрывающие работу организации отдыха детей и их 

оздоровления в летний период. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 
 

Критерии оценки деятельности загородного оздоровительного лагеря 
 

№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 

1 Укомплектованность квалифицированными педагогическими кадрами (0-1 

баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

2 Наличие и реализация программ летнего отдыха (программ смен) с 

разработанным учебно-методическим комплексом (0-1 баллов): 0 баллов – 

критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

3 Количество и разнообразие мероприятий, направленных на интеллектуально-

познавательное, гражданско-патриотическое, художественно-эстетическое 

воспитание детей (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно 

направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

4 Количество и разнообразие мероприятий, направленных 

на спортивно-оздоровительное, туристско-краеведческое, экологическое 

воспитание детей (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно 

направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

5 Количество и разнообразие мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни, профилактику табакокурения, алкогольной и 

наркотической зависимостей (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует,  

1 балл – одно направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

6 Количество и разнообразие мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, по пожарной безопасности, по профилактике 

правонарушений в отношении несовершеннолетних, по формированию у детей 

навыков безопасного поведения на воде  

(0-4 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно направление, 2 

балла – два направления, 3 балла – три направления, 4 балла – четыре 

направления 

 

7 Количество и разнообразие кружков, клубов по интересам, спортивно-

оздоровительных секций (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл 

– одно направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

8 Содержательное и эстетическое оформление помещений и территории лагеря  

(0-2 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соответствие одному 

критерию, 2 балла – соответствие двум критериям 

 

9 Наличие наглядного агитационного материала по здоровому образу жизни, 

правильному питанию, безопасности жизнедеятельности  

(0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно направление, 2 

балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

10 Обеспечение информационной открытости (наличие информационных стендов 

для детей и родителей о жизни в лагере, публикация информационных 

материалов в СМИ, в телекоммуникационной сети «Интернет») (0-1 баллов): 

 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

11 Участие лагеря в конкурсах, фестивалях, акциях и иных мероприятиях 

муниципального и регионального уровней (до 0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

12 Копия акта (скан) областной межведомственной комиссии по мониторингу 

условий отдыха и оздоровления детей (0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

13 Отсутствие случаев травматизма детей при проведении летней оздоровительной 

кампании 2019 года (документальное подтверждение) (0-1 баллов): 0 баллов – 

критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

14 Отсутствие нарушений требования санитарно-эпидемиологического 

законодательства, выявленных контрольно-надзорными органами 

(документальное подтверждение) (0-1 баллов) : 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

15 Отсутствие нарушений требования требований пожарной безопасности, 

выявленных контрольно-надзорными органами (документальное 

 



подтверждение) (0-1 баллов) : 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – 

соблюдение критерия 

16 Отзывы о деятельности организации отдыха детей и их оздоровления  

(0-1 баллов) : 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

17 Видеоролик (0-10 баллов) -  Продолжение Приложения 2 к Положению  

Общее количество баллов  

 

Максимальное количество баллов – 40  

  



Продолжение Приложения 3 к Положению  
 

Критерии оценки деятельности лагеря дневного пребывания 
 

№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 

1 Укомплектованность квалифицированными педагогическими кадрами  

(0-1 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

2 Наличие и реализация программ летнего отдыха (программ смен) с 

разработанным учебно-методическим комплексом (0-1 баллов): 0 баллов – 

критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

3 Количество и разнообразие мероприятий, направленных на интеллектуально-

познавательное, гражданско-патриотическое, художественно-эстетическое 

воспитание детей (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно 

направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

4 Количество и разнообразие мероприятий, направленных 

на спортивно-оздоровительное, туристско-краеведческое, экологическое 

воспитание детей (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно 

направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

5 Количество и разнообразие мероприятий, направленных на формирование 

здорового образа жизни, профилактику табакокурения, алкогольной и 

наркотической зависимостей (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует,  

1 балл – одно направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

6 Количество и разнообразие мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, по пожарной безопасности, по профилактике 

правонарушений в отношении несовершеннолетних, по формированию у детей 

навыков безопасного поведения на воде  

(0-4 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно направление,  

2 балла – два направления, 3 балла – три направления, 4 балла – четыре 

направления 

 

7 Количество и разнообразие кружков, клубов по интересам, спортивно-

оздоровительных секций (0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл 

– одно направление, 2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

8 Содержательное и эстетическое оформление помещений и территории лагеря  

(0-2 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соответствие одному 

критерию, 2 балла – соответствие двум критериям 

 

9 Наличие наглядного агитационного материала по здоровому образу жизни, 

правильному питанию, безопасности жизнедеятельности  

(0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – одно направление,  

2 балла – два направления, 3 балла – три направления 

 

10 Обеспечение информационной открытости (наличие информационных стендов 

для детей и родителей о жизни в лагере, публикация информационных 

материалов в СМИ, в телекоммуникационной сети «Интернет») (0-1 баллов): 

 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

11 Участие лагеря в конкурсах, фестивалях, акциях и иных мероприятиях 

муниципального и регионального уровней (до 0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

12 Отсутствие случаев травматизма детей при проведении летней оздоровительной 

кампании 2019 года (документальное подтверждение) (0-1 баллов): 0 баллов – 

критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

13 Отсутствие нарушений требования санитарно-эпидемиологического 

законодательства, выявленных контрольно-надзорными органами 

(документальное подтверждение) (0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

14 Отсутствие нарушений требования требований пожарной безопасности, 

выявленных контрольно-надзорными органами (документальное 

подтверждение) (0-1 баллов) : 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – 

соблюдение критерия 

 

15 Отзывы о деятельности организации отдыха детей и их оздоровления  

(0-1 баллов) : 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 



16 Видеоролик (0-10 баллов) -  Продолжение Приложения 2 к Положению  

Общее количество баллов  

 

Максимальное количество баллов – 39.  

 

 

 



Продолжение Приложения 3 к Положению  
 

Критерии оценки программ всех типов организаций отдыха и их оздоровления  
 

№ 

п/п 

Критерий Количество 

балов 

1 . Соответствие структурных элементов программы требованиям к оформлению 

(структура программы: «Пояснительная записка», «Цель», «Задачи», 

«Содержание программы», «Механизмы реализации», «Условия реализации», 

«Предполагаемые результаты», «Критерии оценки результатов», «Календарно-

тематическое планирование», «Литература». Дополнительные элементы 

программы (планы, схемы, таблицы, приложения) (0-11 баллов): за каждый 

элемент 1 балл 

 

2. Соответствие оформления программы нормам делопроизводства 

(форматирование), эргономическая и эстетическая культура оформления  

(0-1 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение 

критерия 

 

3. Актуальность программы: ориентирована на решение наиболее значимых 

задач летнего отдыха детей, их оздоровления в летний период 2019 года, ее 

новизна, отличительные особенности от уже существующих программ  

(0-3 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – один критерий , 2 

балла – два критерия, 3 балла – три критерия 

 

3. Целостность: цели, задачи, способы их достижения, результаты согласованы, 

ориентированы на возрастные и психофизиологические особенности детей, 

указанные в программе (полнота и согласованность действий, необходимых 

для достижения цели) (0-4 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл 

– один критерий , 2 балла – два критерия, 3 балла – три критерия, 4 балла – 

четыре критерия 

 

4. Контролируемость: в программе приведены механизмы контроля за 

результатами в соответствии с целями и задачами программы  

(0-1 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение 

критерия 

 

5. Качество подачи материала: материал изложен профессионально грамотно, 

последовательно, аргументированно, системно, научно-методически 

обоснованно (0-5 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – один 

критерий , 2 балла – два критерия, 3 балла – три критерия, 4 балла – четыре 

критерия, 5 баллов – пять критерий 

 

6. Характеристика структурных элементов программы: пояснительная записка: 

отражены актуальность главная идея, принципы реализации программы; даны 

краткие сведения о количестве отрядов, общем коллективе детей, возрасте, 

общем количестве часов по программе, сроках реализации программы и др.; 

представлен конечный результат (0-3 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – один критерий , 2 балла – два критерия, 3 балла – три 

критерия, 4 балла – четыре критерия, 5 баллов – пять критерий 

 

7. Цели и задачи: цель отражает предполагаемый конечный результат, четко 

сформулирована, реальна, достижима; задачи являются конкретными шагами 

по достижению цели, соответствуют содержанию и методам предлагаемой 

деятельности (0-2 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – один 

критерий , 2 балла – два критерия 

 

8. Содержание программы: в программе представлены направления 

(воспитательная, образовательная, профилактическая деятельность, работа с 

родителями, психолого-педагогическое сопровождение детей и др.); 

кратко раскрывается содержание по каждому направлению деятельности; 

образовательная деятельность представлена тематическими планами, с 

распределением часов по разделам и темам занятий, указанием общего 

количества часов, с разбивкой на теоретические и практические занятия; 

раскрыто краткое содержание занятий (0-4 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – один критерий , 2 балла – два критерия, 3 балла – три 

 



критерия, 4 балла – четыре критерия 

9. Механизмы реализации: дана краткая характеристика участников реализации 

программы, должностные обязанности, степень вовлеченности в программу и 

др. (0-1 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение 

критерия 

 

10. Условия реализации программы: количество и состав групп (постоянный, 

переменный); формы занятий (индивидуальные, групповые, разновозрастные); 

количество детей в группах; возраст, психолого-педагогические особенности 

детей; количество занятий в неделю (на группу); материально-технические 

условия (помещения, оборудование, др.); необходимые дидактические 

материалы и др.  (0-6 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – 

один критерий , 2 балла – два критерия, 3 балла – три критерия, 4 балла – 

четыре критерия, 5 баллов  - пять критерий, 6 баллов – шесть критерий 

 

11. Предполагаемые результаты, формы, методы, критерии их оценки: в 

программе даны характеристики предполагаемых результатов (личностных и 

коллективных изменений) в зависимости от поставленных целей и задач; 

приведены формы, методы, критерии оценки результатов (0-2 баллов):  

0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – один критерий , 2 балла – два 

критерия 

 

12. Наличие учебно-методического комплекса программы: авторские 

методические разработки (конспекты занятий, сценарии мероприятий, 

программы квестов, событийных театрализованных праздников, тренинговых 

занятий, мастер-классов и т.п.) имеющие структуру: название мероприятия; 

возраст и количество детей на кого направленно данное мероприятие; цели и 

задачи; необходимое оборудование; форма мероприятия; ход и 

продолжительность мероприятия (0-5 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – один критерий , 2 балла – два критерия, 3 балла – три 

критерия, 4 балла – четыре критерия, 5 баллов  -пять критерий 

 

13. Возможность распространения и использования программы  

(0-1 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение 

критерия 

 

14. Присутствие механизмов социального партнерства и сетевого 

межведомственного взаимодействия (0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

Общее количество баллов  

 

Максимальное количество баллов – 50. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Продолжение Приложения 3 к Положению  

 

Критерии оценки видеоролика 
 

№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 

1 Соблюдение требований к видеоролику, прописанных в Положении  

(0-1 баллов): 0 баллов – требования не соблюдены, 1 балл – соблюдение 

требований 

 

2 Соответствие работы заявленной теме (0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

3 Аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления  

(0-2 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – один критерий, 2 балла 

– два критерия 

 

4 Оригинальность видеоролика (новизна идеи) (0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

5 Информативность (0-1 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – 

соблюдение критерия 

 

6 Качество видеосъемки (0-1 баллов): 0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – 

соблюдение критерия 

 

7 Уровень владения специальными выразительными средствами (0-1 баллов):  

0 баллов – критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

8 Эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие) (0-1 баллов): 0 баллов 

– критерий отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

9 Соответствие работы заявленным требованиям (0-1 баллов): 0 баллов – критерий 

отсутствует, 1 балл – соблюдение критерия 

 

Общее количество баллов  

 

Максимальное количество баллов – 10.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к Положению 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 

Я, __________________________________________________________________________, 
(ФИО) 

зарегистрированный(-ая) по адресу:______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 
(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия____ №_______________ 

выдан_______________________________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

_____________________________________________________________________________________ 

даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: 

г.Тамбов, ул.Советская, 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества»-Региональному модельному центру дополнительного образования детей, 

расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, д.3б (далее – Операторы), на обработку 

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места 

жительства (регистрации); номер телефона (мобильный); тип и данные (серия, номер, когда и кем 

выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы, работы, образование, биометрические 

данные (фото и видео изображения).
1
 

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в целях 

оформления сводной заявки от 

_____________________________________________________________________________________ 
(указать наименование организации отдыха детей и их оздоровления) 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения областного 

конкурса на лучшую организацию отдыха детей в летний период 2019 года (далее – Конкурс), а 

также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных 

источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет 

на сайте Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле. 

  

"____" ___________ 2019 г.  ___________________________ /_________________/ 

                                                                 Расшифровка подписи                  Подпись      

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



Приложение 2  

УТВЕРЖДЕН  

приказом комитета  

по образованию  

и молодѐжной политике 

от ______№______ 

 

Состав муниципального организационного комитета 

областного конкурса на лучшую организацию 

отдыха детей в летний период 2019 года 

 

Гусева Ольга Алексеевна – заместитель председателя комитета по 

образованию. 

          Селифанова Ирина Владимировна – директор МБОУ ДО «Центр 

дополнительного образования для детей». 

Капитанюк Наталья Николаевна - главный специалист комитета по 

образованию и молодежной политике   

Голодникова Ирина Игоревна – методист МКУ «РЦСО» 

Федорова Елена Ефимовна - заместитель  директора  МКУ «Ресурсный 

центр системы образования г. Моршанска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


